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یک دیپلمات آگاه به مذاکرات: 
مواد هسته‌ای از کشور خارج 

نمی‌شود
یک دیپلمات آگاه به مذاکرات ایران- آمریکا 
احتمال  مورد  در  ایران  موضع  با  رابطه  در 
یا رقیق سازی  از کشور  خروج مواد هسته‌ای 
بر  تاکید  با  آمریکا  با  توافق  صورت  در  آن 
در  هسته‌ای  مواد  ماندن  باقی  مساله  اینکه 
ایران  مدنظر  کلیدی«  »موضوعات  از  کشور 
موضع  این  بر  مذاکرات  در  ما  گفت:  است، 
تاکید کردیم که مواد هسته‌ای از کشور خارج 

نمی‌شود.
به گزارش ایسنا، »الکسی لیخاچف« مدیرکل 
گفت،  گذشته  هفته  روس‌اتم  دولتی  شرکت 
انتقال اورانیوم  این شرکت از نظر فنی آماده 
ایران است و تعیین  از  بالا  با غنای  غنی‌شده 

معیارهای این فرآیند به تهران بستگی دارد.
لیخاچف اعلام کرد: ما می‌دانیم که مذاکرات 
است  انجام  حال  در  مختلف  قالب‌های  در 
سرنوشت  مورد  در  مختلفی  سناریوهای  و 
محصول اورانیوم غنی‌شده با غلظت بالا مورد 
به  کمک  تجربه  روسیه  می‌گیرد.  قرار  بحث 
ایران در موقعیتی مشابه در  ۱۰ سال پیش را 
دارد. بر اساس این تجربه، ما آماده‌ایم تا این 

کار را انجام دهیم.
یک دیپلمات آگاه به مذاکرات در گفت‌وگو 
با ایسنا با اشاره به پیشنهادات مختلف برای 
ویژه  به  بالا  غلظت  با  غنی‌شده  مواد  خروج 
اورانیوم تا ۶۰ درصد از کشور با تاکید بر اینکه 
در  غلظتی  هر  با  هسته‌ای  مواد  ماندن  باقی 
کشور از موضوعات کلیدی مدنظر ایران است، 
گفت: ما در مذاکرات با آمریکا بر این موضع 
تاکید کردیم که مواد هسته‌ای از کشور خارج 

نمی‌شود.
این دیپلمات با بیان اینکه روسیه همواره در 
مورد انتقال مواد هسته‌ای ایران اعلام آمادگی 
که  ایران  موضع  از  روس‌ها  اما  گفت:  کرده، 
آگاه  نمی‌شود،  خارج  ایران  از  هسته‌ای  مواد 

هستند.
وی گفت که در صورت توافق در مذاکرات با 

آمریکا حتما این مواد رقیق می‌شوند.
هم‌چنین  مذاکرات  به  آگاه  دیپلمات  این 
ایجاد کنسرسیوم غنی سازی در  درباره طرح 
این طرح گفت:  ایران در  منطقه و مشارکت 
فعلا موضوع کنسرسیوم در دستور کار نیست.
وی در رابطه با غنی سازی در کشور با توجه 
به خساراتی که به مراکز غنی‌سازی کشور در 
این  بر  تاکید  وارد شده ضمن  روزه   ۱۲ جنگ 
مطلب که درباره غنی سازی صفر ایران هیچ 
در  غنی‌سازی  امکان  گفت:  ندارد،  انعطافی 

ایران حتما وجود دارد.
در  که  کرد  تاکید  کشورمان  دیپلمات  این 
مذاکرات ژنو موضوع غنی‌سازی صفر منتفی 
درباره  باید  که  پذیرفتند  آمریکایی‌ها  و  شد 
صحبت  سانتریفیوژها  تعداد  و  سطح  مکان، 
مذاکرات  در  چه  برسیم؛  تفاهم  به  و  کنیم 
در  چه  و  جاری  سال  بهار  در  آمریکایی‌ها  با 
روی  بر  محکم  ایران  ژنو،  و  مسقط  مذاکرات 

حفظ غنی‌سازی در کشور ایستاده است.
خارجه  امور  وزیر  عراقچی«  عباس  »سید 
شبکه  با  گفت‌وگو  در  جمعه  روز  کشورمان 
آمریکایی MSNBC با تاکید بر اینکه »واشنگتن 
را  اورانیوم  غنی‌سازی  که  نخواسته  تهران  از 
به‌طور دائم کنار بگذارد« گفت: تهران نیز به 
غنی‌سازی  موقت  تعلیق  پیشنهاد  واشنگتن 

اورانیوم اش را نداده است.
بر  مبنی  گزارش‌ها  کشورمان  خارجه  وزیر 
غنی‌سازی  تعلیق  پیشنهاد  ظاهرا  ایران  اینکه 
اورانیوم را به مدت دو تا سه سال داده است 
را رد کرد و گفت: اینکه ایالات متحده خواستار 
است،  شده  سازی  غنی  کامل  گذاشتن  کنار 

درست نیست.

سی بی اس ادعا کرد
داماد ترامپ، اصلی‌ترین فرد برای 
ترسیم چارچوب توافق احتمالی با 

ایران
مقام‌های ارشد امنیت ملی به ترامپ گفته‌اند که 
ارتش می‌تواند برای حملات احتمالی علیه ایران از 
اوایل روز شنبه آماده باشد، هرچند جدول زمانی 
هرگونه اقدام احتمالاً فراتر از این آخر هفته خواهد 
رفت. به گفته مقام‌ها، رئیس‌جمهور هنوز تصمیم 
نهایی درباره اینکه آیا حمله‌ای انجام دهد یا نه، 

نگرفته است.
سی بی اس نوشت: در حالی که ایالات متحده 
وارد مذاکراتی با ایران درباره برنامه هسته‌ای این 
اذعان  ترامپ  رئیس‌جمهور  است،  شده  کشور 
نظامی  حملات  انجام  بررسی  حال  در  که  کرده 
محدود علیه ایران است و در داخل دولت ترامپ، 
به  خود  دیدگاه‌های  ارائه  حال  در  جناح‌هایی 
رئیس‌جمهور درباره هر یک از این گزینه‌ها هستند.

گفت‌وگوهای  کرد:  اظهار  آمریکا  رئیس‌جمهور 
خوبی با ایران دارد انجام می شود، ویتکاف و کوشنر 

با ایرانی‌ها جلسات بسیار خوبی داشتند.
یکی از متحدان ترامپ که برای صحبت درباره 
بحث‌های خصوصی نخواست نامش فاش شود، 
رایزنی های داخلی در دولت را »کمتر یک مناظره« 
یا تقابل ایدئولوژیک در سیاست خارجی و بیشتر 
ترامپ  برای  به‌روزرسانی‌ها«  از  »مجموعه‌ای 
گزارش  هر  به  واکنش  حال  در  او  کرد؛  توصیف 
توجیهی و تحول جدید است و گزینه‌های خود را 
افراد کمی مطمئن  بررسی می‌کند، در حالی که 
انتخاب  را  مسیری  نهایت چه  در  او  که  هستند 
خواهد کرد، زیرا رویدادها و اطلاعات همچنان در 

حال تغییر هستند.
این متحد، جرد کوشنر، داماد رئیس‌جمهور، را به 
عنوان »مسئول محوری« در کمک به آقای ترامپ 
برای ترسیم چارچوب یک توافق احتمالی دیپلماتیک 
معرفی کرد؛ همراه با مقام‌های ارشد دیگر، از جمله 
وزیر امور خارجه مارکو روبیو، در صورتی که حمله 

نظامی در روزها یا هفته‌های آینده رخ دهد.
مقام‌های ارشد امنیت ملی به ترامپ گفته‌اند که 
ارتش می‌تواند برای حملات احتمالی علیه ایران از 
اوایل روز شنبه آماده باشد، هرچند جدول زمانی 
هرگونه اقدام احتمالاً فراتر از این آخر هفته خواهد 
رفت. به گفته مقام‌ها، رئیس‌جمهور هنوز تصمیم 
نهایی درباره اینکه آیا حمله‌ای انجام دهد یا نه، 

نگرفته است.
روبیو به‌طور علنی بر تلاش‌های دیپلماتیک تمرکز 
کرده و چند روز پیش گفت که تمرکز رئیس‌جمهور 

نیز در همین راستاست.
حال  »در  گفت:  اسلواکی  در  فوریه   ۱۵ در  او 
حاضر، ما درباره مذاکرات صحبت می‌کنیم؛ تمرکز 
ما بر مذاکرات است. رئیس‌جمهور این را روشن 
کرده است. اگر این وضعیت تغییر کند، برای همه 

آشکار خواهد بود.«
به گفته چند منبع آگاه از این گفت‌وگوها، روبیو 
هر دو سوی استدلال را برای آقای ترامپ مطرح 
گزینه‌های  نیز  هگست  پیت  دفاع  وزیر  و  کرده 
آمادگی  زمانی  جدول  و  متحده  ایالات  نظامی 
تجهیزات و نیروهای نظامی را تشریح کرده است. 
انتظار می‌رود تمامی نیروهای نظامی مستقر در 
منطقه تا اواسط ماه مارس در جای خود مستقر 

شوند.
رئیس‌جمهور  معاون  خصوصی،  جلسات  در 
جی‌دی ونس نیز اظهار نظر کرده و به گفته چندین 
منبع، ترجیح خود را عدم آغاز حملات نظامی علیه 

ایران اعلام کرده است.
یک مقام کاخ سفید گفت معاون رئیس‌جمهور 
»طیف گسترده‌ای از زوایا و سناریوهای مختلف 
را ارائه می‌دهد تا رئیس‌جمهور بتواند درباره طیف 

وسیعی از مسائل تصمیم‌های آگاهانه بگیرد.«
این مقام همچنین گفت رئیس‌جمهور »به طیفی 
از دیدگاه‌ها درباره هر موضوعی گوش می‌دهد، اما 
در نهایت بر اساس آنچه برای کشور و امنیت ملی 

ما بهترین است تصمیم می‌گیرد.«
جان بولتون، مشاور پیشین امنیت ملی ترامپ 
گفت:  مصاحبه‌ای  در  اوست،  منتقد  اکنون  که 
اهدافش  درباره  او  که  نیست  روشن  من  »برای 
تصمیم نهایی گرفته باشد. من معتقدم در نهایت 
از نیروی نظامی استفاده خواهد شد، زیرا او باید 
خط قرمزی را که در جریان اعتراضات تعیین کرده 

بود، تثبیت کند.«
ایالات متحده و ایران روز سه‌شنبه یک دور از 
مذاکرات را در ژنو به پایان رساندند و هر دو طرف 
است،  شده  حاصل  پیشرفت‌هایی  کردند  اعلام 
اما به گفته یک مقام آمریکایی، »هنوز جزئیات 
مقام  این  است.«  مانده  باقی  بحث  برای  زیادی 
همچنین گفت انتظار می‌رود ایران ظرف چند هفته 
ارائه دهد »تا برخی  آینده پیشنهادهای مفصلی 
برطرف کند.«  را  ما  باز در مواضع  از شکاف‌های 
تاریخی برای رایزنی‌های بعدی تعیین نشده است.

در ماه ژوئن گذشته، ایالات متحده در جریان 
جنگ ۱۲ روزه با ایران، به اسرائیل در حملات علیه 
تأسیسات هسته‌ای ایران پیوست؛ حملاتی که بنا 
بر ارزیابی‌های اطلاعاتی، خسارت شدیدی به برنامه 

هسته‌ای ایران وارد کرد. 

رهبران عرب و کشورهای حوزه خلیج فارس با دیدن 
افزایش چشمگیر نیروهای نظامی آمریکا به این نتیجه 
رسیده‌اند که حمله و تلاش برای تغییر حکومت در ایران 
می‌تواند به پیامدهای ژئوپلیتیک خطرناک و گسترده‌ای 

منجر شود.
بسیج نظامی گسترده و سایه جنگ

به گزارش اقتصادنیوز الدار ممدوف در ریسپانسیبل 
آمریکا  نظامی  بسیج  ابعاد  نوشت:  کرفت  استیت 
خیره‌کننده توصیف می شود. گزارش‌ها نشان می‌دهد 
حال  در  سوخت‌رسان  هواپیمای   ۱۰۸ دست‌کم  که 
استقرار در منطقه فرماندهی مرکزی آمریکا هستند. 
به گفته مقامات نظامی، شرایط به‌گونه‌ای است که 
حملات ممکن است هر لحظه آغاز شوند. این سطح 
ممکن  عملیات  نه‌تنها  که  می‌دهد  نشان  آمادگی  از 
است قریب‌الوقوع باشد، بلکه احتمال دارد که جنگی 
مانند  محدود  حمله  یک  صرفاً  نه  و  طولانی‌مدت، 
حملات گذشته به سایت‌های هسته‌ای ایران آغاز شود.

در میان ناظران منطقه‌ای، نوعی حس اجتناب‌ناپذیری 
شکل گرفته است. در حقیقت با توجه به حجم این 
آماده‌سازی‌ها، عقب‌نشینی برای دونالد ترامپ بدون از 

دست دادن اعتبار سیاسی بسیار دشوار خواهد بود.
خطر ایجاد جریان های افراطی

در شرایطی که برنامه‌ریزان نظامی آمریکا بر اهداف 
و سناریوهای عملیاتی تمرکز دارند، کشورهای عراق و 
شورای همکاری خلیج فارس تنها به عواقب احتمالی 
درگیری نگاه می کنند. این کشورها شاید از تضعیف 
ایران بدشان نیاید، اما بیشتر از سناریوی فروپاشی، 
گرفتن  قدرت  احتمال  و  هرج‌ومرج  گسترش  نگران 

جریان‌های افراطی‌تر هستند.
از ژانویه تاکنون، کشورهایی مانند عربستان سعودی، 
قطر و عمان همراه با ترکیه و مصر تلاش‌های دیپلماتیک 
فشرده‌ای را برای دور کردن واشنگتن و تهران از آستانه 
درگیری انجام داده‌اند. دلیل این تلاش‌ها نه همدلی با 
ایران، بلکه نگرانی از قرار گرفتن خودشان در خط مقدم 
پاسخ ایران و پیامدهای پس از فروپاشی احتمالی این 

کشور است.
نگرانی از تغییر موازنه قدرت به سود اسرائیل

تحلیلگران منطقه‌ای معتقدند فروپاشی ایران می‌تواند 
به سود اسرائیل تمام شود. در چنین حالتی، قدرت و 
منطقه‌ای  نظم  و  یافته  کاهش  ایران  منطقه‌ای  نفوذ 

تغییر خواهد کرد.
برای بسیاری از رهبران خاورمیانه، معنای تهدید در 
حال تغییر است. نگرانی اصلی آن ها به جای ایران، 
تبدیل اسرائیل به رژیمی تهاجمی‌تر و قدرتمندتر است.

عراق توان یک جنگ جدید را ندارد
این  است.  بسیار جدی  عراق  برای  چنین خطراتی 
کشور پس از دهه‌ها جنگ و بی‌ثباتی، به‌ویژه پس از 
حمله آمریکا در سال ۲۰۰۳، هنوز در تلاش برای ایجاد 
یک نظام سیاسی باثبات است و به‌شدت تلاش می کند 

تا خارج از این درگیری بماند.
گروه‌های شبه‌نظامی تندرو ممکن است برای دفاع از 
ایران به نیروهای آمریکایی حمله کنند، اما جریان‌های 
اصلی سیاسی شیعه چنین جنگی را تهدیدی وجودی 

برای حاکمیت شکننده عراق می‌دانند.
از سویی مقامات ایران نیز ترجیح می‌دهد تا عراق 
خارج از جنگ بماند، چرا که به‌عنوان شریک اقتصادی 

و مسیر تجارت به آن نیاز دارند.
پایگاه های آمریکا در منطقه هدف مشروع هستند

خطر جنگ برای کشورهای خلیج فارس چندوجهی 
ایران  است.  نظامی  مستقیم  تهدید  نخست،  است. 
بارها اعلام کرده که پایگاه‌های آمریکا در منطقه اهداف 
مشروع هستند. حمله سال ۲۰۲۵ به پایگاه العدید در 
قطر هرچند بدون تلفات بود، اما هنوز در ذهن رهبران 

منطقه باقی مانده است.
قطر،  در  تأسیسات  گسترده،  جنگ  صورت  در 
امارات، عربستان و بحرین می‌توانند هدف موشک‌ها و 

پهپادهای ایرانی قرار گیرند.
پیامدهای اقتصادی و موج مهاجرت

حتی اگر این کشورها از حملات مستقیم در امان 
باشد.  ویرانگر  می‌تواند  اقتصادی  پیامدهای  بمانند، 
توقف  سرمایه،  فرار  باعث  می‌تواند  منطقه‌ای  جنگ 
پروژه‌های توسعه‌ای و کاهش جذب نیروی متخصص 

شود.

همچنین احتمال بحران پناهجویان وجود دارد؛ زیرا 
امارات دارد و فروپاشی  با  بندرعباس فاصله کوتاهی 
مهاجرت  از  گسترده  موجی  می‌تواند  ایران  اقتصادی 

ایجاد کند.
کابوس انرژی و تنگه هرمز

یکی از بزرگ‌ترین نگرانی‌ها احتمال اختلال در تنگه 
هرمز است؛ گذرگاهی که حدود یک‌پنجم نفت جهان 

از آن عبور می‌کند.
کشتی‌های  یا  مین‌گذاری  را  مسیر  می‌تواند  ایران 
مرتبط با غرب را هدف قرار دهد. حتی تهدید به چنین 
اقدامی هم می‌تواند باعث جهش قیمت نفت، افزایش 

هزینه بیمه حمل‌ونقل و تورم جهانی شود.
در نهایت، خطر بزرگ‌تر این است که حمله نظامی 
باعث شود ایران از دکترین رسمی هسته‌ای غیرنظامی 
خود فاصله بگیرد و به سمت تسلیحاتی شدن حرکت 

کند، درست برعکس هدف اعلامی جنگ.
در چنین سناریویی، کشورهای خلیج فارس نیز ممکن 
است به دنبال بازدارندگی هسته‌ای بروند و منطقه وارد 

رقابت تسلیحاتی خطرناکی شود.
چرا کشورهای عربی با جنگ مخالف‌اند؟

بن  ولیعهد عربستان محمد  به دلایل گفته شده، 
سلمان استفاده از فضای هوایی کشورش برای حمله 
را رد کرده است. در امارات متحده عربی نیز مقامات 

خواستار راه‌حل دیپلماتیک بلندمدت شده‌اند.
از جنگ  نه‌تنها  آمریکا  عرب  متحدان  مجموع،  در 
تا  استقبال نمی‌کنند، بلکه به‌شدت تلاش می کنند 
یک کشور  فروپاشی  معتقدند  آن‌ها  آن شوند.  مانع 
بزرگ مانند ایران می‌تواند پیامدهایی حتی گسترده‌تر از 
جنگ‌های عراق، سوریه و یمن داشته باشد، از بی‌ثباتی 
و مهاجرت گرفته تا افراط‌گرایی و گسترش درگیری‌ها در 

سراسر منطقه.
میدل ایست آی: ایران ونزوئلا نیست و گزینه‌های 

ویرانگری علیه تهدیدها دارد
دیوید هرست معتقد است دولت واشنگتن بار دیگر 
اجازه داده که نتانیاهو آن را وارد یک جنگ منطقه‌ای 
کند اما باید بداند که ایران ونزوئلا نیست و گزینه‌های 

ویرانگری در برابر دشمنانش دارد.
وبگاه  سردبیر  هرست«،  »دیوید  ایسنا،  گزارش  به 
انگلیسی زبان »میدل ایست آی« با اشاره به دیدگاه‌های 
دانشگاه  استاد  و  نویسنده  التویجری«،  دکتر »احمد 
عربستانی، به واشنگتن درباره ماجراجویی نظامی علیه 

ایران هشدار داد و به نقل از التویجری گفت: »ایران 
ونزوئلا نیست. ایران کارتهای زیادی برای بازی کردن 

دارد و این کارتها بسیار ویرانگر هستند.«
می‌تواند  آنکه  بر  علاوه  ایران  التجویری،  گفته  به 
فارس  خلیج  کشورهای  تمامی  در  آمریکا  پایگاههای 
را هدف قرار داده، تنگه هرمز را مسدود کرده و حتی 

حملات موشکی شدیدتری علیه اسرائیل انجام دهد.
سناتور  تند  واکنش‌های  به  اشاره  با  دیوید هرست 
»لیندسی گراهام« )از متحدان ترامپ( علیه عربستان 
در کنفرانس امنیتی مونیخ نتیجه می‌گیرد که واشنگتن 
باید سخنان التویجری و امثال او را جدی بگیرد و باید 
به  نتانیاهو  از  دنباله‌روی  با  را  »در شرایطی که خود 
سمت جنگی جدید می‌کشاند، صدای مخالف یکی از 

مهمترین متحدان عرب خود را بشنود.«
 ریاض در برابر محور اسرائیل-امارات می‌ایستد

سردبیر رسانه خبری-تحلیلی ویژه امور غرب آسیا در 
بخش دیگر مطلبش با تاکید بر اینکه امارات متحده 
عربی در این منطقه حکم »اسب تروای صهیونیسم« 
را دارد معتقد است عربستان به تدریج در حال فاصله 
آن  غربی-صهیونیستی  متحدان  و  ابوظبی  از  گرفتن 

است.
و  انگلیسی  سرشناس  تحلیلگر  هرست«،  »دیوید 
به  بخش  این  در  آی«  ایست  »میدل  رسانه  سردبیر 
بررسی تغییر بزرگ عربستان در راهبرد خود در قبال 
امور غرب آسیا پرداخته و گفته است که ریاض به دنبال 
صهیونیستی  امارات-رژیم  محور  برابر  در  ایستادگی 
است. تحولات اخیر غرب آسیا به ویژه پس از جنگ 
غزه و شهادت ده‌ها هزار غیرنظامی، نشان از تغییراتی 
منطقه‌ای  قدرت‌های  محاسبات  و  اتحادها  در  عمیق 
دارد. در این میان، آنچه بیش از همه توجه ناظران را 
جلب کرده، فاصله گرفتن تدریجی اما معنادار ریاض از 

ابوظبی و متحدان غربی-صهیونیستی آن است.
هرست این اتفاق  را یک »حرکت راهبردی بزرگ« 
دانسته و با اشاره به یک مقاله جنجالی دکتر »احمد 
التویجری«، نویسنده و استاد دانشگاه عربستانی که 
نزدیک  «الجزیره«  روزنامه‌  در  پیش  ماه  یک  حدود 
به محافل دولتی این کشور منتشر شد، می‌نویسد: 
»وقتی به مردم خاورمیانه اجازه داده شود تا آنچه در 
ذهنشان است بر زبان بیاورند، تصویری کاملا متفاوت 
از اسرائیل و اجماع غربی که آن را نمایندگی می‌کند، 

پدیدار می‌شود.«

روابط  بررسی  موضوع  با  خود  مقاله  در  التویجری 
امارات با رژیم صهیونیستی با ادبیاتی بی‌سابقه، حاکمان 
امارات متحده عربی را متهم می‌کند به اینکه خودشان را 
به آغوش صهیونیست‌ها انداخته‌اند و تبدیل به »اسب 
ترووا« برای تحقق پروژه اسرائیل بزرگ شده‌اند. هرست 
در گزارش خود تاکید می‌کند چنین صحبت‌ها و ادبیاتی 
پیش از این هرگز در عربستان سعودی درباره متحد 

دیرینه این کشور یعنی امارات، شنیده نشده بود.
هرست می‌نویسد: »پادشاهی سعودی حالا نه تنها 
از ابوظبی فاصله گرفته، بلکه به سمت ترکیه گرایش 
پیدا کرده و مهمتر از آن، تنش‌زدایی با ایران را حفظ 

کرده است.«
شکاف استراتژیک یا اختلاف زودگذر؟

به نوشته هرست التویجری عنوان کرد که این مقاله 
تنها نظر و تحلیل شخصی خود اوست و به منزله اعلام 
مواضع رسمی دولت ریاض نیست. با این حال تحلیل 
خوش  واشنگتن  و  تل‌آویو  امارات،  مذاق  به  اصلا  او 
نیامده و ابوظبی سریعا شبکه حامی اسرائیل خود در 
ایالات متحده را فعال کرد و آنها این نویسنده عربستانی 
را متهم به »یهودستیزی« کردند. اما نکته قابل تامل‌تر، 
واکنش مقامات عربستانی به این مقاله بود. پس از 
طرفدار  گروه‌های  فشار  تحت  التویجری  مقاله  اینکه 
اسرائیل  به طور موقت از دسترس خارج شد، ناگهان 
از سوی نهادهای بالادستی مجددا بازنشر گردید. این 
اقدام به روشنی نشان داد که مطالب التویجری فراتر 
از یک نظر شخصی مورد حمایت محافل تصمیم گیرنده 

در ریاض قرار گرفته است.
نارضایتی‌های  عامل  اصلی‌ترین  هرست  نوشته  به 

عربستان از اسرائیل و امارات موضوع غزه بود.
و  شرارت‌آفرینی  وسیع  »حجم  گفت:  التویجری 
نسل‌کشی غزه، عربستان را متقاعد کرد که با این طرز 
نخواهد  وجود  صلحی  هرگز  اسرائیل،  بر  حاکم  فکر 
داشت. هرگز همکاری وجود نخواهد داشت. و به همین 
دلیل است که لفاظی‌ها و ادبیات عربستان تغییر کرده 
است، زیرا به عنوان قلب جهان اسلام، محترم‌ترین 
کشور عربی در سراسر جهان، هرگز نمی‌توانست فقط 
نظاره‌گر این موضوع باشد و بدون موضع‌گیری از آن 

بگذرد.«
به گفته التویجری حضور عربستان در طرح »شورای 
صلح« دونالد ترامپ برای نوار غزه نیز »چیزی بیش از 

یک مانور کاهش آسیب نیست.«

مقامات امنیتی رژیم صهیونیستی به نخست‌وزیر این رژیم نسبت به 
خطرات اجرای کمپینی برای حمله آمریکا به ایران هشدار دادند، اما این 

هشدارها از سوی وی نادیده گرفته شد.
به گزارش ایسنا، وبگاه »المونیتور« گزارش داد مقامات امنیتی رژیم 
صهیونیستی با هشدار به »بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر این رژیم، 
بیان کردند که چنین موضعی نه‌تنها رژیم اسرائیل را در معرض حملات 
قرار می‌دهد، بلکه این رژیم را به عنوان عامل کشاندن آمریکا به یک 

جنگ بی‌معنا و بیهوده معرفی می‌کند.
بر اساس گزارش وبگاه »ارم نیوز«، فرماندهان نظامی در این گزارش 
تأکید کردند تلاش علنی برای سوق دادن واشنگتن به سمت اقدام 
نظامی ممکن است درهای پاسخ مستقیم ایران را به اراضی اشغالی 
بگشاید و رویارویی را به جنگی طولانی و پیچیده فرسایشی تبدیل کند 

که فراتر از یک ضربه محدود یا عملیات حساب‌شده است.
ابراز نگرانی شده است که اصرار بر قرار گرفتن در خط  همچنین 
مقدم حامیان تشدید تنش، اسرائیل را در موقعیت متهم قرار دهد که 
بزرگترین متحد خود را درگیر نزاع منطقه‌ای با عواقب خطرناک کرده 
است. با این وجود، نتانیاهو تمایل خود را برای اینکه رژیم صهیونیستی 
بخشی از هر اقدامی علیه تهران باشد و حتی در پیشبرد آن مشارکت 

کند، پنهان نکرده است.
اراضی  امروز در داخل  که  کارشناسان معتقدند  راستا،  در همین 
اشغالی مجدداً بحثی درباره مفید بودن شرط‌بندی بر قدرت آمریکا 
برای تغییر شکل منطقه در جریان است؛ به‌طوری‌که برآوردهای امنیتی 
نشان می‌دهد هرگونه حمله ممکن است تهران را به تشدید گسترده 

شامل شلیک موشک به عمق خاک سرزمین‌های اشغالی وادارد.

طبق این گزارش، نگرانی در نهاد امنیتی رژیم صهیونیستی تنها به 
بعد نظامی محدود نمی‌شود؛ بلکه این ترس وجود دارد که یک شتاب 
سیاسی غیرمحاسبه‌شده سرنوشت تل‌آویو را به یک تصمیم آمریکایی 
که ممکن است بر اساس محاسبات واشنگتن تغییر کند، گره بزند یا 
مسؤولیت عواقب یک درگیری منطقه‌ای نامحدود را بر دوش این رژیم 
بگذارد. در مقابل، به نظر می‌رسد نتانیاهو رویارویی با ایران را از یک 
زاویه هم‌زمان استراتژیک و سیاسی می‌نگرد و معتقد است هر حرکتی 

علیه تهران می‌تواند قواعد بازی منطقه‌ای را دوباره ترسیم کند.
با این حال، هشدارهای صادر شده از داخل نهاد نظامی بازتاب‌دهنده 
این باور است که هزینه ماجراجویی ممکن است از منافع آن فراتر رود 
و شعله‌ور کردن یک رویارویی گسترده، رژیم صهیونیستی را با آزمونی 

بی‌سابقه روبه‌رو کند.

خطر جنگ در خلیج فارس نزدیک‌تر شد؟

تلاش میانجی‌ها برای جلوگیری از جنگ
در حالی که با افزایش ورود تجهیزات نظامی به منطقه، احتمال حمله آمریکا به ایران هر روز بیشتر به نظر می‌رسد، متحدان واشنگتن در خلیج فارس که 
سال هاست میزبان پایگاه‌های نظامی آمریکا هستند، نسبت به تشدید تنش‌ها نگرانند و در حال تلاش برای متوقف کردن این روند هستند. این کشورها 

خود را در معرض واکنش احتمالی ایران می‌بینند.

هشدار مقامات امنیتی اسرائیل به نتانیاهو درباره عواقب لابی برای حمله به ایران

رهبران عرب و 
کشورهای حوزه 

خلیج فارس با 
دیدن افزایش 

چشمگیر 
نیروهای 

نظامی آمریکا 
به این نتیجه 
رسیده‌اند که 
حمله و تلاش 

برای تغییر 
حکومت در 

ایران می‌تواند 
به پیامدهای 
ژئوپلیتیک 
خطرناک و 
گسترده‌ای 
منجر شود

دیپلمات پیشین کشورمان با تاکید بر این‌که ترامپ و تیم او در این دور از 
مذاکرات به دنبال رسیدن به نتیجه هستند،‌گفت: ما همواره اعلام کرده‌ایم که 

میز مذاکره را ترک نکرده و مذاکره را به جنگ ترجیح می‌دهیم.
به گزارش ایسنا، با وجود تهدیدات نظامی و لجستیکی ایالات متحده علیه 
ایران، دور دوم مذاکرات در ژنو با تسهیل‌گری وزیر خارجه عمان انجام شد. سید 
عباس عراقچی وزیر خارجه کشورمان پس از پایان این دور از مذاکرات با بیان 
اینکه بحث‌های خوبی داشتیم افزود: در این دور نسبت به دور گذشته مباحث 
جدی مطرح شد و فضای سازنده‌تری وجود داشت و ایده‌های مختلفی مطرح 

شد که به طور جدی روی این ایده‌ها بحث شد.
وزیر امور خارجه گفت:‌ در نهایت بر روی یک سری اصول راهنما توانستیم 
موافقت کلی پیدا کنیم که از این به بعد روی این اصول حرکت می‌کنیم و وارد 
متن توافق خواهیم شد. این به معنای آن نیست که به سرعت می‌توانیم به 
توافق برسیم بلکه به این معناست که مسیر شروع شده و امیدواریم هر چه 
زودتر تمام شود و آمادگی داریم برایش وقت کافی بگذاریم. همچنین »جی‌دی 
ونس« معاون رئیس‌جمهور آمریکا ضمن بیان این‌که »مذاکرات با ایران به نوعی 
خوب پیش رفته است«، ادعا کرد که ایالات متحده خط قرمزهای مشخص دارد و 

منفعت اصلی ما این است که ایران به سلاح هسته‌ای دست پیدا نکند«.
در عین حال با وجود رضایت دو طرف از مذاکرات ژنو، آمریکا هم‌چنان به 
افزایش و گسیل نیروهای نظامی اش به سمت منطقه و خاورمیانه ادامه می 
دهد و در همزمان مواضع تهدید آمیز خود را در چارچوب سیاست »چماق و 

هویج« ادامه می‌دهد. 
در  ایسنا  با  در گفت‌وگو  پیشین کشورمان  دیپلمات  »سیدعلی سقائیان« 
تحلیل خود از دور دوم مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا در ژنو اظهار کرد: 
دیپلمات‌های ما تجربه مذاکره با طرف آمریکایی را به‌عنوان یک گنجینه بسیار 
خوب دارند،‌  از ابتدای مباحث هسته‌ای و تحریم‌هایی که پس از آن اعمال شد، 
بیش از 400 دور مذاکره با آمریکایی‌ها داشته‌ایم که مهم‌ترین آن تجربه مذاکراتی 

در دوره آقای روحانی بود که در نتیجه آن توافق برجام حاصل شد. 
وی یادآور شد:‌ با وجود بدعهدی آمریکایی‌ها، در ابتدای سال جاری مذاکرات 
غیر مستقیم با طرف آمریکایی آغاز شد، اما ترامپ قمارباز زیر میز زد و به 
تاسیسات هسته‌ای ما حمله کرد. در حال حاضر نیز همان‌طور که مسئولان ما 
اعلام کردند نیروهای نظامی و امنیتی ما آماده باش هستند، دست‌شان روی 
ماشه است، در عین حال مذاکره را به جنگ ترجیح می‌دهیم و میز مذاکره را 

ترک نکرده‌ایم. 
این کارشناس مسائل بین‌الملل خاطرنشان کرد: با تمام عهدشکنی آمریکایی‌ها، 
باز هم نظام تصمیم به مذاکره گرفت و در بحث‌های هسته‌ای حقوق خود را مورد 
تاکید قرار داد، علاوه بر این رهبری نیز در سخنان اخیر خود به صراحت پاسخ 

تهدیدات نظامی آمریکا را دادند و اثرات آن را دیدیم.  
این دیپلمات پیشین کشورمان درباره حضور تیم کارشناسی ایران در مذاکرات 
ژنو در مقابل شرکت ویتکاف و کوشنر به‌عنوان تیم آمریکایی گفت: درست است 
که آمریکایی‌ها دو نفره در مذاکرات حضور داشتند، اما ترامپ دائما در تماس و 
ارتباط با مشاورین خود بود. با توجه به جو روانی سنگینی که علیه ما در منطقه 
وجود دارد آمریکایی‌ها به دنبال رسیدن به نتیجه هستند، به نظر می‌رسد این 
دور از مذاکرات جدی‌تر از دور قبل بوده و ترامپ و تیم او به دنبال مذاکره جدی 

هستند. 
سقائیان با تاکید بر این‌که استفاده از انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز حق ایران 
است، گفت: رژیم صهیونیستی با دروغ‌بافی و خبرهای جعلی و تحت تاثیر 
قرار دادن طرف آمریکایی، تلاش می‌کند مسیر مذاکره را تغییر دهد، اما در این 
دور از مذاکرات به نظر ترامپ به دنبال نتیجه است. لذا امیدواریم تیم اجرایی 

و مشاورین ترامپ تحت تاثیر القائات منفی و دروغ بافی‌های صهیونیست ها 
قرار نگیرند. 

وی خاطرنشان کرد: ترامپ و تیم مشاورین او باید تصمیم درستی بگیرند و در 
نظر داشته باشند که حقوق هسته‌ای ایران در ان پی تی به رسمیت شناخته شده 
و این خواسته بحق ما است. ایران برای مصارف درمانی و پزشکی به ویژه نیاز به 

استفاده از انرژی هسته‌ای دارد.

دیپلمات پیشین کشورمان
مذاکره را به جنگ ترجیح می‌دهیم


